
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410037

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 019/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Da Pré-História à Modernidade: 
Navegando entre o Rio e a Floresta em Busca das Origens”, a 
ser desenvolvido por Maria do Perpétuo Socorro Galvão Simões, 
em atendimento às fi nalidades Edital nº 001/2012 – Apoio a 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 39,500.00
Data Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 30/08/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Maria do Perpétuo Socorro Galvão Simões
Endereço: R Tiradentes, 590
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132017115 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410174

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO A 
PESQUISA -FAPESPA.

O Pregoeiro torna público a ANULAÇÃO do Pregão 
Eletrônico n°008/2012, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviço de Segurança 
Armada e Patrimonial de 24 horas, ininterruptas, todos os dias 
da semana, para atender as necessidades de guarda e segurança 
do prédio que abriga a Fapespa. Cuja abertura foi dia 15/06/2012 
ás 10:00 hs, no endereço: www.comprasnet.gov.br

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409971

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 305 DE 11 DE JULHO DE 2012

Servidor: Susanna Crystina Lopes Teles;
Cargo:Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 54185520/2;
Dias de Licença: 12 (doze) dias;
Período: 09 a 20.07.2012;
Laudo médico:128421A/1 de 02.07.2012

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 302 DE 09 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
Considerando as disposições legais na Lei 7.071/2007 de 13 de 
Dezembro de 2007 e, Decretos 1.945/2005 de 13 de Dezembro 
de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que dispõe 
sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Márcio Santos da Cruz 80845353/3 Técnico em Gestão 
Pública – Economista Excelente 2009/392387

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 09 de julho de 2012
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409946

Inexigibilidade: 134/2012
Data: 13/07/2012
Valor: 120,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico para as bandas: 
Banda Psirico, Banda Fabricia & Banda e Banda Mizerê, que 
se apresentaram no CARNABRAGANÇA 2012, nos dias 14 e 
15/07/2012, em Bragança. 
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Brasshow Promoções e Eventos Ltda. 
Endereço: Av. Nazeazeno Ferreira, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9181276904 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410107

PORTARIA: 203-16/07/12
Objetivo: Acompanhar o Projeto “Soldados da Borracha”, que 
realizará pesquisas, referente ao Convênio n.º 742588/2010, 
fi rmado entre a FCPTN, e o Ministério da Cultura – Fundo 
Nacional de Cultura. 
Fundamento Legal: Portaria n.º 0419/GS de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/MADELEINE BEDRAN MAKLOUF CARVALHO 
(Colaborador eventual) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 
a 27/07/2012
000000000000/MARIA DINEIDE CUNHA FEIO (Colaborador 
eventual) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
27/07/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410111

PORTARIA: 204-16/07/12
Objetivo: Acompanhar o Projeto “Soldados da Borracha”, que 
realizará pesquisas, referente ao Convênio n.º 742588/2010, 
fi rmado entre a FCPTN, e o Ministério da Cultura – Fundo 
Nacional de Cultura. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
571945801/FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA (Assistente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
27/07/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410320

PORTARIA: 202-16/07/12
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA     Assistente 
Administrativo571945801   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392135225850000    0661002786          339030              500.00
13392135225850000    0661002786          339039              3,500.00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410347

PORTARIA N.º 205 DE 16 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, usando das suas 
atribuições legais, considerando o Decreto n.º 5.218 de 26.03.12, 
art. 32, e, ainda os termos do Memorando n.º 30/2012/NCI, de 
01.06.12,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora LUANA GONDIM DA SERRA, 
matrícula n.º 57233704/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Educação, para o exercício da função de Agente Público de 
Controle Interno – APC.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor, a contar da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409893

Objeto: Concessão de Bolsa Sênior para Professor Visitante
Vigência: 01.07.2012 a 30.06.2013
Data da Assinatura: 01.07.2012
Valor Individual mensal: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)
Orçamento:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 47201 – ATIVIDADE: 6603
NATUREZA DE DESPESA: 339018 – FONTE: 01
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C  nº - 090 – DILSON AFONSO FERREIRA FLORÊNCIO
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304343
T.C  nº - 096 – SÉRGIO AUGUSTO MOLINA
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304546
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

TERMO DE COMPROMISSO POR TEMPO DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409905

Objeto: Concessão de Bolsa Master para Professor Visitante
Vigência: 01.07.2012 a 30.06.2013
Data da Assinatura: 01.07.2012
Valor Individual mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Orçamento:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 47201 – ATIVIDADE: 6603
NATUREZA DE DESPESA: 339018 – FONTE: 01
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C  nº - 098 – JOEL LUIS DA SILVA BARBOSA
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304365
T.C  nº - 097 – ANTONIO JOSÉ AUGUSTO
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304440
T.C  nº - 092 – PAULO JOSÉ  DE SIQUEIRA TINÉ
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304523
T.C  nº - 091 – SIDNEY JOSÉ MOLINA JUNIOR
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304264
T.C  nº - 089 – NAILSON DE ALMEIDA SIMÕES
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304493
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

TERMO DE COMPROMISSO POR TEMPO DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409928

Objeto: Concessão de Bolsa Júnior para Professor Visitante
Vigência: 01.07.2012 a 30.06.2013
Data da Assinatura: 01.07.2012
Valor Individual mensal: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Orçamento:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 47201 – ATIVIDADE: 6603
NATUREZA DE DESPESA: 339018 – FONTE: 01
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C  nº - 093 – RENATO DA COSTA PINTO
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304324
T.C  nº - 094 – HELENO FEITOSA COSTA FILHO
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304405
T.C  nº - 095 – JOSÉ MEDEIROS ROCHA NETO
Autorização: Constante no Processo nº 2012/304299
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410260

Portaria: 087/2012
Objetivo: Participará como convidado no Painel Funarte de 
Bandas de Música 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
2016036/JORGE SANTOS SOUSA (DIRETOR DE INTERIORIZAÇÃO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 29/07/2012
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409886

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito as Portarias de Diária conforme abaixo:
NOME: ROBERTO SERRA MENDES

PORTARIA Nº 11230/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
403763 DE 03/07/2012

NOME: NATANAEL BATISTA MACHADO
PORTARIA Nº 11310/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

407405 DE 10/07/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES


